Incluir logo
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
UNIDADE linha 1 (se houver)

[bookmark: _GoBack]OFÍCIO CIRCULAR Nº 00/2022/SIGLA UNIDADE
Campinas, dia de mês de ano.

Ao Sistema de Bibliotecas da UNICAMP
A/C. Portal de Periódicos Eletrônicos Científicos.

Assunto: Autorização para registro de ISBN com prefixo editorial da BCCL

1. Considerando o exposto da Instrução Normativa do SBU, de 9 de junho de 2022, eu [inserir nome do(a) Diretor da Unidade],  venho por meio deste autorizar a emissão do registro de ISBN com prefixo editorial da Biblioteca Central César Lattes (BCCL) para a obra [inserir nome da obra] de responsabilidade de [inserir nome do(s) responsável(is) pela obra].
2. [bookmark: _heading=h.gjdgxs]Ressalto ainda que, conforme a referida Instrução Normativa, o(s) autor(es) é(são) responsável(veis) pelo conteúdo intelectual da obra, a qual não poderá ser comercializada, sendo que os custos do registro ficam a cargo do(a) solicitante. A obra deverá ser depositada, quando for formato físico, na BCCL, e no formato digital no Repositório da Produção Científica e Intelectual da  UNICAMP, conforme Resolução GR n°013/2015.

	Atenciosamente

[NOME]
[Função administrativa ou cargo]

     Logradouro, nº, andar, sala. Bairro. CEP: xxxxx-xxx. Campinas – SP
Telefone: (19) 3521-XXXX. E-mail: xxxx@contato.unicamp.br. http://xxxx.unicamp.br/

2